
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alpette.  Responsabile Procedimento: CAVORETTO Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 
 

 
 

COMUNE DI ALPETTE 
(Città Metropolitana di Torino) 

 
 
 

UFFICIO TECNICO 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
 

Sig. GOGLIO P.I. Pio Graziano 
 
 
 

N. 6/T del 01/02/2024 
 
 
 
 
 

OGGETTO: SERVIZI DI SEPOLTURE CIMITERIALI - 
ANNO 2024 - AFFIDAMENTO ALLA DITTA QUAGLIA 
GIANPAOLO DI CASTELLAMONTE 
CIG: B10DC92726 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alpette.  Responsabile Procedimento: CAVORETTO Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Determinazione n. 6/T del 01/02/2024 
 
OGGETTO : SERVIZI DI SEPOLTURE CIMITERIALI - ANNO 2024 - AFFIDAMENTO ALLA 
DITTA QUAGLIA GIANPAOLO DI CASTELLAMONTE 
CIG: B10DC92726 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Premesso che è compito del Comune assicurare il seppellimento delle salme presso il cimitero 
comunale nonché accertare l’esatta destinazione delle stesse ed eseguire le operazioni cimiteriali;  
 
Dato atto che tra i dipendenti comunali non esiste una figura professionale idonea, per cui occorre 
provvedere all’affidamento dei servizi cimiteriali a ditta esterna; 
 
Preso atto che: 

 ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 per servizi e 
forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, è possibile procedere mediante 
affidamento diretto;  

 l’art. 1 comma 130, della legge 30.12.2018, n. 145 (c.d. Legge di stabilità 2019) consente 
alle Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di importo inferiori ad 5.000,00 euro, la 
possibilità di effettuare acquisti autonomi senza avvalersi del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione;  

 
Richiamata la propria Determinazione n. 6/T del 03.02.2023, con la quale è stato affidato, alla Ditta 
QUAGLIA Gian Paolo con sede in Castellamonte (TO), l’appalto dei servizi cimiteriali 
(seppellimento salme tumulazione, inumazione, estumulazione, esumazione, ecc…) per l’anno 
2023; 
 
Considerato che la Ditta QUAGLIA Gian Paolo con sede in Castellamonte (TO) presenta la 
necessaria autorizzazione allo svolgimento delle sepolture e si è dimostrata seria ed affidabile per 
cui si ritiene necessario riaffidare l’incarico anche per l’anno 2024; 
 
Dato atto che la Ditta ha comunicato la propria disponibilità allo svolgimento dei servizi di che 
trattasi alle stesse condizioni economiche dell’anno precedente; 
 
Richiamata la nota pervenuta in data 03.02.2023, prot. n. 370, con il quale la sopraccitata Ditta si è 
dichiarata disponibile all’effettuazione del servizio di sepolture cimiteriali, alle seguenti condizioni 
economiche: 
chiusura loculo     € 172,80 + I.V.A. 
chiusura celletta    €   86,40 + I.V.A. 
inumazione a terra    € 270,00 + I.V.A. 
esumazione a terra + riduzione resti  € 270,00 + I.V.A. 
traslazione feretro da loculo    € 270,00 + I.V.A. 
muratura – smuratura    € 140,40 / 162,00 + I.V.A. 
 
Dato atto che per le singole prestazioni da effettuarsi, si provvederà su chiamata 
dell’Amministrazione; 
 
Ritenuto necessario procedere ad un impegno di spesa presunto annuale stimato di € 3.000,00 (IVA 
compresa) dando atto che si provvederà all’integrazione in base alle necessità successive; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alpette.  Responsabile Procedimento: CAVORETTO Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il DURC (Documento Unico di Regolarità Contabile) della Ditta QUAGLIA GIAN PAOLO 
rilasciato dall'INPS/INAL, acquisito agli atti e in corso di validità; 
Visti: 
 il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali” (di seguito TUEL); 
 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato n.4/2 al D. Lgs. 

118/2011 e il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente; 
 il D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti); 
 la Legge 136/2010 che disciplina la materia della tracciabilità dei flussi finanziari; 
 il vigente Statuto Comunale; 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 15 dicembre 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 
 
Dato atto che in relazione a quanto previsto dall’art. 6-bis (conflitto di interessi) della legge n. 241 
del 07.08.1990 e s.m.i., non sussistono situazioni di conflitto di interesse nell’adozione del presente 
atto; 
 
Attestato, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare la sopraccitata narrativa costituente parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 
 

2. Di affidare, per le motivazioni in premessa, alla Ditta QUAGLIA Gian Paolo con sede in 
Castellamonte (TO) - Fraz. S. Antonio n. 137/2, P. IVA 03836110019, l’appalto dei servizi 
cimiteriali (seppellimento salme tumulazione, inumazione, estumulazione, esumazione, 
ecc…) per l'anno 2024;  
 

3. Di dare atto che per le singole prestazioni da effettuarsi, si provvederà su chiamata 
dell’Amministrazione; 
 

4. Di impegnare la spesa presunta stimata in € 3.000,00 (IVA compresa) al Cod. 12.09.1 ex 
Cap. 1656/1 del Bilancio di Previsione 2024/ 2026; 
 

5. Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e 
s.m.i., degli artt. 6 e 7 del Decreto Legge 12 novembre 2010 n. 187 nonché della 
Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 8 del 18 novembre 
2010, le fatture relative ai servizi dovranno riportare il seguente numero di CIG (codice 
identificativo della gara): B10DC92726; 
 

6. Di dare atto che verrà effettuata nel sito Web dell’ente – Sezione amministrazione 
Trasparente – la prescritta pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 33/2013; 
 

7. Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario alla conseguente liquidazione della 
spesa su ricevimento delle relative fatture elettroniche, attraverso il Sistema di Interscambio, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alpette.  Responsabile Procedimento: CAVORETTO Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

nei limiti dell’importo di spesa impegnato, dando atto che si provvederà all’ulteriore 
impegno di spesa solo qualora la somma impegnata dovesse risultare insufficiente. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alpette.  Responsabile Procedimento: CAVORETTO Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to GOGLIO P.I. Pio Graziano 

 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della presente determinazione con la registrazione 

dell'impegno di spesa agli Interventi – Capitoli nella stessa indicati, ai sensi degli artt. 

147 bis e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Alpette, lì  01/02/2024 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 

F.to  PARIS Rag. Sabrina 
 

 

(Impegno n. ________/_________ – Cap. n: _______  ) 

(Impegno n. ________/_________ – Cap. n: _______  ) 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente atto è in pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 02/08/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  * 

 
 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Alpette, lì  02/08/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(*) 

=============================================================


